

Protokół posiedzenia
Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Gliwicach
kadencji 2023-2026

w dniu 05.06.2024 r., godz. 16:00

Obecni na posiedzeniu członkowie Rady: Aneta Lipiec, Marta Kryś, Katarzyna Sielawa, Kazimierz Ochterski, Agnieszka Luszawska, Klaudia Bera, Krystyna Skrodzka, Marcin Kiełpiński.

Goście obecni na posiedzeniu: Łukasz Chmielewski, Agnieszka Filipkowska.

Osoby spoza Rady: Dagmara Walkowicz (Centrum 3.0)

Planowany przebieg spotkania:

1. Stwierdzenie kworum.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
4. Omówienie bieżących dokumentów przedstawionych do opinii MRDPP.
5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
6. Ustalenie daty kolejnego spotkania.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Posiedzenie MRDPP otworzyła i poprowadziła **Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec**.

Ad 1 Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec stwierdziła kworum.

Ad 2 Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec zaproponowała przyjęcie ww. porządku posiedzenia. Proponowany porządek obrad przyjęto jednogłośnie.

Ad 3 W związku z brakiem uwag do przesłanego na mejla protokołu z poprzedniego spotkania, przyjęto go jednogłośnie. Został podpisany przez **Przewodniczącą MRDPP Anetę Lipiec**.

Ad 4 Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec zabrała głos, zaproponowała omówienie dokumentu, który MRDPP otrzymała do konsultacji. Mowa tutaj o *zarządzeniu nr PM-23/2024 Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 28 maja 2024 r. w sprawie projektu uchwały w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, zakresu i sposobu rozliczania wykonywania takich usług.*

Sekretarz Marta Kryś poprosiła **Klaudię Berę**, aby przybliżyła temat i powiedziała w kilku zdaniach, czego dotyczy ww. projekt uchwały.

Klaudia Bera odpowiedziała, że ww. zmiana uchwały dotyczy zupełnie nowego zadania, które zostało wprowadzone wraz ze zmianą ustawy o pomocy społecznej. Dotyczy ono tzw. pomocy sąsiedzkiej jako formy usług opiekuńczych. Podjęcie tej uchwały jest konieczne do przystąpienia do drugiego modułu programu „Korpus Wsparcia Seniorów”, ponieważ w drugim module jest możliwość pozyskania środków z budżetu państwa na finansowanie właśnie tych „usług sąsiedzkich”. Usługi sąsiedzkie to nic innego jak usługi opiekuńcze, ale

świadczony, jak sama nazwa wskazuje, przez kogoś bliskiego, znajomego, sąsiada, a nie przez opiekunkę z agencji opiekuńczej. Ww. uchwała została podjęta w lutym 2024 r., natomiast nadzór prawny wojewody uchylił tę uchwałę. Wojewoda dopatrzył się uchybienia w postaci „widełek finansowania”. W poprzedniej wersji uchwały zawarta była informacja o tym, że osoby, które mają dochód poniżej kryterium dochodowego, nie wnoszą żadnych opłat. Nadzór prawny wojewody uznał to za fakt ustawowy i nie ma konieczności zawierania tego w uchwale. Drugą ważną kwestią poruszoną przez nadzór prawny wojewody była m.in. konieczność doprecyzowania zakresu usług sąsiedzkich i sposobu rozliczania tych usług. W tym projekcie uchwały zostało to już uwzględnione. **Agnieszka Luszawska** dopowiedziała, że Ośrodek Pomocy Społecznej w oparciu o swoje doświadczenie ustalił zakres czynności obejmujący katalog usług sąsiedzkich. **Klaudia Bera** oznajmiła, że nie są to usługi związane z czynnościami medycznymi, nie wymagają szczególnych kwalifikacji. Projekt ww. uchwały dotyczy zarówno usług opiekuńczych, usług specjalistycznych, usług opiekuńczych w formie „pomocy sąsiedzkiej”. Za realizację zadań odpowiada Ośrodek Pomocy Społecznej. W tym momencie do spotkania dołączył **Łukasz Chmielewski**.

Klaudia Bera stwierdziła, że stawki opłat są niższe w ramach usługi sąsiedzkiej niż usług opiekuńczych świadczonych przez agencję wybraną w trybie zamówień publicznych.

Krystyna Skrodzka zapytała, czy sposób kwalifikowania osób do pomocy sąsiedzkiej jest taki jak w przypadku OPS-u. **Klaudia Bera** odpowiedziała, że osoba korzystającą z takich usług ma możliwość wskazania osoby, która będzie świadczyć takie usługi w formie „pomocy sąsiedzkiej”, tak jak to się odbywa w przypadku wyboru asystenta osoby niepełnosprawnej.

Agnieszka Filipkowska zapytała, czy osoby wykonującą usługę sąsiedzką otrzymują stawki porównywalne ze stawkami usług opiekuńczych asystenta. **Klaudia Bera** odpowiedziała, że kwoty kształtują się następująco: usługi sąsiedzkie 34,50 zł/h, usługi opiekuńcze – 39zł/h, usługa asystenta 50zł/h. **Agnieszka Filipkowska** zapytała, czy wiadomo jaka jest skala zapotrzebowania i możliwości realizacji złożonych wniosków w ramach „pomocy sąsiedzkiej”. **Klaudia Bera** odpowiedziała, że nie ma takich danych, ponieważ jest to zupełnie nowe zadanie i nie jest znana skala zapotrzebowania. W przypadku usług opiekuńczych wszystkie osoby, które złożyły wnioski, są objęte tego typu usługami. Natomiast nie wszyscy potrzebujący takiego wsparcia składają wnioski do OPS- u, w przypadku kiedy np. przekroczą kryterium dochodowe i mają 100% odpłatność za usługi. Często lepiej opłaca im się skorzystać z takich usług oferowanych przez inne firmy prywatne, agencje opiekuńcze działające na rynku. Kolejne pytanie od **Agnieszki Filipkowskiej** brzmiało: czy osoby, które dostały odmowę w asystencji, będą powiadomione przez OPS o tej nowej formie wsparcia. Dopowiedziała jeszcze, że dla niej jest to kluczowe, aby takie osoby mogły otrzymać wsparcie, chociażby w formie usług sąsiedzkich. Zapytała również, aby informacja o możliwości skorzystania z tej formy pomocy nie była ogłoszona tylko na stronie OPS, ale także aby pracownicy OPS dotarli bezpośrednio do osób np. drogą telefoniczną, mailową.

Klaudia Bera potwierdziła, że informacja ta na pewno ukaże się na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej oraz przekaże taki postulat jako wniosek wyciągnięty z dzisiejszego spotkania, aby pracownicy OPS bezpośrednio kontaktowali się z ww. grupą osób. **Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec** zaproponowała, aby OPS poinformował również Radę Seniorów Miasta Gliwice oraz kluby seniora działające w Gliwicach.

Sekretarz Marta Kryś dopowiedziała, że takie informacyjne spotkania mają już miejsce, przykładem jest ostatnie spotkanie z pracownikiem OPS-u na temat aktualnie świadczonych przez nich usług z Klubem Seniora AS i liderami klubów seniora.

Agnieszka Filipkowska dopytała, jak długo projekt będzie funkcjonować. **Klaudia Bera** odpowiedziała, że ustawa tego nie ogranicza. Jeśli RM Gliwice podejmie uchwałę, to będzie

to w Gliwicach stała oferta usług OPS. Natomiast finansowanie w ramach programu Korpusu Wsparcia Seniora - trudno przewidzieć ile będzie trwało, z uwagi na to, że ustalane jest to odrębnie na każdy rok budżetowy. **Agnieszka Filipkowska** zapytała, czy taką usługę może świadczyć każda osoba bez względu na wiek, np. senior. **Klaudia Bera** odpowiedziała, że nie ma ograniczeń wiekowych, przykładem może być złożony wniosek na świadczenie usług asystenckich przez panią w wieku 82 lat.

Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec na koniec poddała pod głosowanie omawiany dokument. Za wydaniem pozytywnej opinii konsultowanego projektu uchwały zagłosowali wszyscy obecni członkowie MRDPP.

Ad 5 Sekretarz Marta Kryś wyszła z propozycją, aby kolejne posiedzenie odbyło się we wrześniu, z uwagi na to, że sesji RM w lipcu nie będzie, ma odbyć się dopiero sierpniu. Na wrześniowe posiedzenie proponuje zaprosić organizacje pozarządowe oraz Zastępcę Prezydenta Łukasza Górczyńskiego. Będzie to spotkanie dotyczące konsultacji Programu Współpracy na rok 2025.

Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec doradziła, aby na tym spotkaniu wspomnieć o możliwości wzięcia udziału w konkursach oraz o przyjęciu zgłoszeń chętnych osób do prac w komisjach konkursowych.

Ad 6 Kolejny termin wstępnie ustalono **na czwartek 12.09.2024 na godz. 16.30**. Informacja o miejscu spotkania będzie w późniejszym terminie.

Ad 7 Przewodnicząca MRDPP Aneta Lipiec oficjalnie zamknęła posiedzenie.

Protokołowała

Dagmara Walkowicz